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DISPENSA DE LICITACAO

N® 004/2022

secretaria de Saude de Duque Bacelar — MA.

PROCESSO - p° 072.2022
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Junboweavuma novaRistorial
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA

CNPJ: 06.314.439/0001-75

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 24 de margo de 2022, procedeu-se a abertura do processo administrativo n° 072.2022,
que tem por objeto o Contratagéo de empresa para servigos de implantagdo do prontuario
do cidad&@o com treinamento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e
assessoramento durante 60 dias de forma remota ou presencial, destinados a secretaria de
Saude de Duque Bacelar - MA, com este fim de constar, eu, Mariane Gongalves de Souza

Ferreira, lavrei termo que vai por mim assinado.

Duque Bacelar - MA, 24 de margo de 2022

Wﬂ&mm@empogum A CLuQAx§~w\me

Mariane Gong:alves de Souza Ferrelra
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DUQUE BACELAR/MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Zuza Machado 112 - Beira Rio Duque Bacelar-MA
CN.P.J: 11.310.542/0001-87

SOLICITACAO

Duque Bacelar/MA, 24 de margo de 2022

Ao

Departamento de Compras

Sr.” Marianne Gongalves de Souza Ferreira
Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA

Prezada Senhora,

A Secretaria Municipal de Saude do Municipio, conforme exigéncia do Art. 925, da Portaria
de Consolidagdo MS/GM n° 02, de 28 de setembro de 2017, assume o compromisso de adquirir a
prestagdo de servicos Implantagio do Prontudrio do Cidaddo — PEC, em 03 UNIDADES
BASICAS DE SAUDE contemplando 04 Equipes da Estratégia de Saude da F amilia, com
Capacitagdo Técnica e em servico e relacionamento com os Indicadores de Desempenho e
Captagdo Ponderada do Programa Previne Brasil. Capacitagdo técnica do programa previne brasil
com carga horaria de 40h com assessoramento técnico, obedecendo a portaria GM/MS N° | 474,
de 30 de junho de 2021, PROGRAMA INFRMATIZA.

Venho por meio deste solicitar a pesquisa de pregos para Contratagdo de empresa para
servigos de implantagdo do prontuario do cidadio com treinamento técnico do programa previne
brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de forma remota ou presencial,

destinados a Secretaria Municipal de Satide de Duque Bacelar - MA.

Atenciosamente,

Ana Leonor Batista Burlamaqui £l
Secretéria Municipal de Saude




DUQUE BACELAR/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR N
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Rubrica
Rua Zuza Machado 112 - Beira Rio Duque Bacelar-MA 7
C.N.P.J: 11.310.542/0001-87
ANEXO1
ITEM DESCRICAO DAS ATIVIDADE VALOR TOTAL

1.1 IMPLANTACAO DO PRONTUARIO DO CIDADAO - PEC EM 03
UNIDADES BASICAS DE SAUDE ONTEMPLANDO 04 EQUIPES DA
ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA, COM CAPACITAGAO TECNICA EM
SERVICO E RELACIONAMENTO COM OS INDICADORES DE
DESEMPENHO E CAPTACAO PONDERADA DO ROGRAMA PREVINE
BRASIL.

1.2 CAPACITACAO TECNICA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL COM
CARGA HORARIA DE 40H COM ASSESSORAMENTO TECNICO DURANTE
60 DIAS DE FORMA REMOTA OU PRESENCIAL

RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
Rua Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-Ma.
CNPJ: 06.314.439/0001-75

Setor de Compras/Servigos
PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO

OBIJETO: Contratagdo de empresa para servigos de implantagdo do prontuario do cidadao
com treinamento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento
durante 60 dias de forma remota ou presencial, destinados a secretaria de Saude de Duque Bacelar -
MA.

Solicitamos a colaboracdo dessa empresa no sentido de preencher todos os dados
requeridos na planilha em anexo a préprio punho (pregos unitarios e totais) ou elaboradas e impressas
em papel timbrado da empresa, assinada, enviada por e-mail ou entregar com o maximo de urgéncia
possivel, no Departamento de Compras/Servigos desta Prefeitura Municipal, com sede a Ave. Coronel
Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-Ma, em dias Uteis, no horario das 08:00h (oito horas) as 12:00h
(doze horas).

As informacdes prestadas por essa empresa serdo utilizadas para obtengdo de “planilha
de precos de mercado” e servirdo para verificagdo da modalidade de licitagdo cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificagbes dos
produtos/servigos que deverdo ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitagdo, reiteramos nossos mais
sinceros votos de consideragao.
Duque Bacelar (MA), 01 de abril de 2022.

Departamento de Compras

PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITACAO DE PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA:

ENDERECO:

BAIRRO: CIDADE: UF:

CEP:

CNPJ:

Recebi em / /2022 a SOLICITACAO DE COTAGAQ DE PRECOS emitida em de de

2022 para fornecimento de pregos.

Assinatura do responsavel da empresa






SN Qb

e e s

Proc. N
[210] o] {of: FE———
PREFEITURA DE
DUQUE BACELAR
Sunlss em uma nova historia/
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
Rua Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-Ma.
CNPJ: 06.314.439/0001-75
ITEM DESCRICZ\O DAS ATIVIDADE VALOR TOTAL
1.1 IMPLANTACAO DO PRONTUARIO DO CIDADAO - PEC EM 03 UNIDADES BASICAS
DE SAUDE ONTEMPLANDO 04 EQUIPES DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA, COM
CAPACITACAO TECNICA EM SERVICO E RELACIONAMENTO COM OS INDICADORES
. 1 DE DESEMPENHO E CAPTACAO PONDERADA DO ROGRAMA PREVINE BRASIL. RS
1.2 CAPACITACAO TECNICA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL COM CARGA HORARIA
DE 40H COM ASSESSORAMENTO TECNICO DURANTE 60 DIAS DE FORMA REMOTA
OU PRESENCIAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE BARCELAR

REF: CAPACITAGAO TECNICA EM SISTEMA DE SAUDE.

PROPOSTA DE PRECO

Vimos através do presente oferecermos nossa Proposta de Preco referente aos servigos
discriminados em anexo.

0 Valor Global dos servicos, ja incluido todos os tributos, impostos e despesas, seja qual for o
seu titulo ou natureza, tais como: material de consumo, equipamento, fardamento, fretes, encargos
sociais, trabalhistas, administrativos, fiscais e quaisquer outros, sem limitacdes, segundo a legislagdo em
vigor, representando a composi¢do integral pela prestagdo de servicos é de R$ 10.800,00 (Dez mil e
oitocentos reais).

A descricdo completa dos bens e servicos ofertados, encontram-se em anexo. Conta estabelecida
no Banco do Brasil, na Agéncia 1611-x e Conta Corrente n°33.535-5.

Prazo de validade da proposta: ndo inferior a 30 (trinta) dias.

1.1 IMPLANTACAO DO PRONTUARIO DO CIDADAO - PEC EM 03
UNIDADES BASICAS DE SAUDE ONTEMPLANDO 04 EQUIPES DA
ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA, COM CAPACITACAO TECNICA EM
SERVICO E RELACIONAMENTO COM OS INDICADORES DE
DESEMPENHO E CAPTACAO PONDERADA DO ROGRAMA PREVINE
BRASIL.

R$ 10.800,00

1.2 CAPACITACAO TECNICA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL COM
CARGA HORARIA DE 40H COM ASSESSORAMENTO TECNICO DURANTE
60 DIAS DE FORMA REMOTA QU PRESENCIAL

VALOR TOTAL RS 10.800,00

S3o Luis (MA), 04 de abril de 2022.

Atenciosamente

q}qﬁp,&& Ruloo Mk

Teéfiﬂ) Alexandrino de Brito Neto
Empresario
CPF 52169189300
Cl 1.520.644 SSP/MA
Sécio-Administrador

Rua Projetada; N° 73 — Forquilha
CNPJ: 09026243/0001-73; CEP: 65054-100
FONE/FAX: 3245-7926/99721366; E-MAIL: consult_eventos@hotmail.com
Sao Luis — MA

T
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SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE BARCELAR

A empresa ORIENTA CONSULTORIA COMERCIO E SERVICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
11.709.184/0001-80, sediada na Rua das Laranjeiras, n° 03, Quadra n° 57, Jardim Renascenga, CEP: 65075-250, Sdo Luis
(MA), conta estabelecida no Banco do Brasil, n° 001, Agéncia 1611-x e Conta Corrente n° 39.608-7; representada pelo Sr.
Sergio Tajra Vasconcelos, portador da cédula de identidade N° 353462950 SSP/MA e do CPF N° 774.153.613-34, brasileiro,
casado, engenheiro civil, residente na Rua Minerva, lote n® 03, apt. 104, Edificio Munique, Renascenga II, Sdo Luis/Ma,
Socio-Administrador da empresa, fone (98) 99661013, vem através deste, apresentar Proposta de Preco referente apoio
logistico a eventos para capacitagio técnica em sistema de saude, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), de acordo
com a Planilha Estimativa de Quantitativos ¢ Pregos Maximos.

Todos os tributos, custos e despesas incidentes, seja a qual for o seu titulo ou natureza (impostos, taxas, encargos
fiscais, comerciais, previdenciérios, sociais e trabalhistas, transportes e quaisquer outros), necessario ao cumprimento do

objeto deste Pregdo, serdo considerados como inclusos nos pregos ofertados.

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias

e
1.1 IMPLANTACAO DO PRONTUARIO DO CIDADAO - PEC EM 03 UNIDADES
BASICAS DE SAUDE ONTEMPLANDO 04 EQUIPES DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA, COM CAPACITACAO TECNICA EM SERVICO E RELACIONAMENTO COM
OS INDICADORES DE DESEMPENHO E CAPTAGCAO PONDERADA DO ROGRAMA
1 PREVINE BRASIL.| RS$ 10.000,00

1.2 CAPACITACAO TECNICA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL COM CARGA
HORARIA DE 40H COM ASSESSORAMENTO TECNICO DURANTE 60 DIAS DE FORMA
REMOTA OU PRESENCIAL

Oriya‘t{Consulto%a Comercio e Servigos Ltda.
Sergio Tajra Vasconcelos
Engenheiro Civil
CPF:774.153.613-34
Cl: 353462950 SSP/MA
Sécio-Gerente
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE BARCELAR

PROPOSTA DE PRECO

Aempresa DICTUM DISTRIBUIGAO COMERCIO E SERVIGOS LTDA—ME, CNPJ11.519.990/0001-95 com sede na RUA
INACIO XAVIER DE CARVALHO/ RUA 03, N2 498 B, BAIRRO SAQ FRANCISCO, CEP: 65076-360, SAO LUIS-MA. Telefone (98)

Q 98813-1339, e-mail contatodictum@gmail.com. Conta estabelecida no Banco Itad, Agéncia: 0365; Conta Corrente:

26.448-0. Tendo como seu responsével Bruno Leonardo Pereira de Carvalho, CPF: 003.404.313-69; Cl: 115.607.299-6
SSP/MA; no cargo de Diretor Geral. Ap6s tomar conhecimento de todas as especificagdes e quantitativos
referentes a licitagio em comento, estabelecidas no Anexo — Quantitativo, discriminagdo e estimativa de

custo do objeto.
OBJETO:

Proposta de prego para Contratagdo de Servigos de apoio logistico e eventos de forma continuada, de

. capacitacdo técnica em sistema de saude.

Validade da proposta de 60 (sessenta) dias

Orcamento com o valor global de R$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais). conforme o anexo.

&3 www.dictumservicos.com =4 Contato@dictumservicos.com R, (98) 3011-4209 / 98548-8373
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ITEM DESCRIGAO ATIVIDADE VALOR TOTAL

1.1 IMPLANTAGAO DO PRONTUARIO DO CIDADAO - PEC EM 03 UNIDADES
BASICAS DE SAUDE ONTEMPLANDO 4 EQUIPES DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA, COM CAPACITACAO TECNICA EM SERVIGO E RELACIONAMENTO COM
OS INDICADORES DE DESEMPENHO E CAPTAGAO PONDERADA DO ROGRAMA
1 PREVINE BRASIL. RS 8.100,00

1.2 CAPACITACAO TECNICA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL COM CARGA
HORARIA DE 40H COM ASSESSORAMENTO TECNICO DURANTE 60 DIAS DE
. FORMA REMOTA OU PRESENCIAL

VALOR TOTAL RS 8.100,00

Sdo Luis (MA), 04 de abril de 2022.

Atenciosamente,

) f"’j
% y
. N et /eO

rdo Pereira de Carvalho
Diretor Geral

CPF: 003.404.313-69

Sacio Administrador

&3 www.dictumservicos.com B4 Contato@dictumservicos.com . (98) 30114
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DUQUE BACELAR/MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Zuza Machado 112 — Beira Rio Duque Bacelar-MA
C.N.P.J: 11.310.542/0001-87

Duque Bacelar - MA, 08 de abril de 2022

Ao
Setor de Contabil
Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA.

Venho por meio deste solicitar informagdo sobre a existéncia de Dotagdo Orgamentdria para
Contratagdo de empresa para servigos de Implantagdo do Prontuério do Cidaddo — PEC, com treinamento
técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de forma
remota ou presencial, destinados a secretaria de Satide de Duque Bacelar - MA, com valor de R$ 8.100,00

(oito mil e cem reais), conforme solicitagdo constante dos autos do processo administrativo n® 072.2022.

Atenciosamente,

KVA’V\OL 1\5()9]/\0\/ goﬁb\d;/tﬁ\. S A/‘)\*Q‘Q/W
Ana Leonor Batista Burlamaqui
Secretaria Municipal de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

DESPACHO CONTABILIDADE

A Sr.2,
Secretaria Municipal de Saude
Nesta

Em atendimento ao Art. 14 da Lei Federal n2 8.666/93 e suas alteragdes posteriores, informamos
a Vossa Senhoria a existéncia de credito orcamentdrio para atender as despesas objetivando a
Contratacio de empresa para servigos de implantagdo do prontudrio do cidaddo com
treinamento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento
durante 60 dias de forma remota ou presencial, destinados a secretaria de Saude de Duque
Bacelar - MA.

A despesa sera consignada a seguinte dotagao or¢amentaria:

02 02 04 — Fundo Municipal de Saude;

10 0024 2135 0000 MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
10 0024 2080 0000 Manutengdo das Atividades da Atengdo Bdsica

Elemento de despesa:

3.3.90.39.00 Outros Servicos De Terceiros - Pessoa Juridica;

Duque Bacelar/MA, 11 de abril de 2022

CLLU/M

Conta\dér

ontador
CRQMA 10580

eabio Alves doN. Garreto
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Zuza Machado 112 — Beira Rio Duque Bacelar-MA
C.N.P.J: 11.310.542/0001-87

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
Contratagdo de empresa para servigos de implantagdo do prontuario do cidaddo com treina-
mento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante
60 dias de forma remota ou presencial, destinados & secretaria de Saude de Duque Bacelar -
MA., possui adequagfio orgamentéria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e
compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO)

2022.

Dugque Bacelar - MA, 12 de abril de 2022.

Atenciosamente,

\VM dotongy Do, Bauda maoprr
Ana Leonor Batista Burlamaqui 1
Secretaria Municipal de Saude
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DUQUE BACELAR/MA
ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Zuza Machado 112 — Beira Rio Duque Bacelar-MA
C.N.P.J: 11.310.542/0001-87

Ilmo. Sr.
Josemir Ribeiro da Costa

Comissio Permanente de Licita¢do
NESTA

AUTORIZACAO

Na qualidade de Secretaria Municipal de Satide, encaminho os autos do processo até aqui
realizados e AUTORIZO a deflagragdo de Dispensa de Licitagdo, tendo por objeto, Contratag@o de em-
presa para servigos de implantagdo do prontuério do cidaddo com treinamento técnico do progra-
ma previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de forma remota ou

presencial, destinados a secretaria de Saude de Duque Bacelar - MA.

Duque Bacelar /MA, 12 de abril de 2022

Atenciosamente,

Ana Leonor Batista Burlamaqui
Secretaria Municipal de Saude
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DUQUE BACELAR

Suntss em uma nova histsrial
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

AUTUAGAO DO PROCESSO

Hoje, nesta Cidade, na sala de Licitagdes, autuo o processo licitatério que adiante se V€,
do que para constar, lavrei este termo. Eu JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA, Presidente da
Comissdo Permanente de Licitagdo, o subscrevo.

DA LICITACAO:

- Processo Administrativo n° 072.2022
- Dispensa de Licitagao n° 004/2022-AD

-Requisitante: Secretaria Municipal de Saude.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

Fundamenta-se na Lei Federal n.° 8.666/93, art. 24, inciso Il, e Regulamenta o art. 37,
inciso XXI, da Constituigdo Federal, institui normas para licitagoes e contratos da Administragao
Publica e da outras providéncias.

DO OBJETO DA LICITAGAO:

Contratagdo de empresa para servicos de implantacdo do prontudrio do cidadédo com
treinamento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante
80 dias de forma remota ou presencial, destinados a secretaria de Saude de Duque Bacelar - MA.

ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta contratagdo foi designado pelo Termo de Referéncia,
portanto, estima-se o valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).

Duque Bacelar - MA, em 13 de abril de 2022

A UL o
JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Portaria n°® 01/2021

Comissao Permanente de Licitagéo
Presidente
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DUQUE BACELAR
Suntos em uma nova Kistsvia!
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR
Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

ASSUNTO:
- Dispensa de Licitagdo n°® 004/2022-AD
- Processo Administrativo n°® 072.2022

OBJETO:

Contratacdo de empresa para servigos de implantagdo do prontudrio do cidaddao com
treinamento técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante
60 dias de forma remota ou presencial, destinados & secretaria de Saude de Duque Bacelar - MA.

A Comissdo Permanente de Licitagdo diante destas informagdes apresenta a seguinte

JUSTIFICATIVA:

a) Contratagdo de empresa para servigos de implantagao do prontuario do cidaddo com treinamento
técnico do programa previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de
forma remota ou presencial, destinados a secretaria de Saude de Duque Bacelar — MA, justifica-se
conforme exigéncia do Art. 925, da Portaria de Consolidagao MS/GM n° 02, de 28 de setembro de
2017, obedecendo a portaria GM/MS N° 1.474, de 30 de junho de 2021, PROGRAMA
INFORMATIZA.

b) O prego é compativel com o mercado.

)} A legislagdo prevé a possibilidade de o Administrador dispensar a licitagdo em situagao
igual ou semelhante, e este por sua vez usando da prerrogativa legal, conforme artigo 24,
Inciso Il da Lei Nacional n°. 8.666/93, in verbis:

“Art. 24 E dispensavel a licitagdo

-

Il - Para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite_previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacédo de maior vulto que

possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacdo dada pela Lei n° 9.648, de
1998)”

1)} A nosso ver o valor a ser pago, compreende aos valores praticados no mercado.

A Comissao chegou a conclusdo de sugerir ao ordenador de despesas a contratagdo por dispensa
pelos motivos expostos a seguir: i

| - RAZAO DO VALOR DOS SERVIGCOS




g Proc. N° e
PREFEITURA DE RUDICA oo™
DUQUE BACELAR

Suntss emuma nova Ristsvia!
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

O valor global apresentados nos autos do processo enquadra-se nos pregos praticados no mercado
de trabalho do ramo do objeto desta contratagéo.

Senhor secretario, este é o entendimento da Comissdo Permanente de Licitagéo pelas
razdes expostas neste documento. Serd encaminhada & assessoria juridica para a elaboragéo de
parecer sobre o assunto.

Caso V. Exa. esteja de acordo com a justificativa que ora apresentamos, devera
ratificar o ato no prazo de trés dias, atendendo ao artigo 26 paragrafo unico e incisos Il e lll da Lei n°.
8.666/93.

Duque Bacelar - MA, em 13 de abril de 2022.

JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA

Portaria n® 01/2021
Comissdo Permanente de Licitagao
Presidente
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PREFEITURA DE
DUQUE BACELAR
Suntss em uma nova histsrial

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

DESPACHO COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL/PMDB

A Empresa
DICTUM DISTRIBUICAO COMERCIO E SERVIGOS LTDA-ME; CNPJ: 11.519.990/0001-95
Endereco: Rua Inacio Xavier de Carvalho / Rua 03, n2 498 B, Bairro Sdo Francisco, Sdo Luis/MA.

Prezado senhor,

Tendo em vista que a referida empresa apresentou o menor orgamento para o objeto Contratagdo de empresa
para servicos de implantagdo do prontuario do cidaddo com treinamento técnico do programa previne brasil
com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de forma remota ou presencial, destinados a
secretaria de Saude de Duque Bacelar - MA, solicitamos a empresa que caso haja interesse, nos termos
constantes na minuta do contrato, que apresente documentagdo de habilitagdo nos seguintes termos:

HABILITAGAO PARA PESSOA JURIDICA

a) Em se tratando de Microempreendedor Individual — MEI: Certificado da Condigdo de
Microempreendedor Individual — CCMEI ou no caso de sociedade empresdria ou empresa
individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em
vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de
documento comprobatério de seus administradores

b) Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas

c) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagdo de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributdrios federais e a Divida
Ativa da Unido (DAU)

d) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS)

e) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT (Lei Federal 12.440/2019)

f) prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicilio ou sede do licitante.

Duque Bacelar - MA, em 13 de abril de 2022.

<

JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Portaria n® 01/2021
Comissdo Permanente de Licitagdo
Presidente
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CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

13.40-5-01 - Estamparia e texturizagao em fios, tecidos, artefatos téxteis e pecas do vestuario
18.13-0-01 - Impressio de material para uso publicitario

18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

46.19-2-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de mercadorias em geral ndo especializado
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

§6.20-1-01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
56.20-1-02 - Servigos de alimentacéo para eventos e recepgoes - bufé

59.12-0-02 - Servigos de mixagem sonora em produgéo audiovisual

59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigao de musica

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informagao
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

77.11-0-00 - Locagao de automoveis sem condutor

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
78.20-5-00 - Locagédo de méo-de-obra temporaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R INACIO XAVIER DE CARVALHO / RUA 03 498 LETRA B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.076-360 SAO FRANCISCO SAO LUIS MA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ACaLOCACOES@HOTMAIL.COM (98) 8813-1339/ (98) 8138-7672

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkkk

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/02/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Federede sk Fedededede ek

Proc. N ___
Robrtr— -
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 04" DE ABERTURA
11.519.990/0001-9
L 5 CADASTRAL 05/02/2010
NOME EMPRESARIAL
DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DICTUM - DISTRIBUICAO E SERVICGS ME

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 16/12/2021 as 10:27:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| {22550V
11.519.990/0001-95
MiTRIz CADASTRAL 05/02/2010

NOME EMPRESARIAL
DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

79.11-2-00 - Agéncias de viagens

81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

82.19-9-01 - Fotocépias

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagao

95.11-8-00 - Reparagéo e manutencgao de computadores e de equipamentos periféricos

’ CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R INACIO XAVIER DE CARVALHO / RUA 03 498 LETRAB

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.076-360 SAO FRANCISCO SAO LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ACaLOCACOES@HOTMAIL.COM (98) 8813-1339/ (98) 8138-7672

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededed

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 05/02/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Q e v v v e v e e dededededkedeokok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. :
Emitido no dia 16/12/2021 as 10:27:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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Proc. N°_____
Rubrica

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 11.519.990/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cédigo Tributério Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou
objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagéo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:03:18 do dia 23/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/06/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 4321.BOEE.09CD.39C5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 11.519.990/0001-95

Certiddo n°: 29839894/2021

Expedigdo: 29/09/2021, as 14:22:09

validade: 27/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.519.990/0001-95, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo. :

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br). '
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernehte aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagédo Prévia. ‘

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 050687/22 Data da 04/04/2022 17:47:02

Inscrigdo Estadual: 123257379 CPF/CNPJ:11519990000195
Razio Social: DICTUM DISTRIBUICAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
Endereco: RUA INACIO XAVIER DE CARVALHO RUA 03, 498 LETRA B CEP: 65076360 -
| Qlefone: (98)00000000 Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobrancga de dividas que

venham a ser apuradas e n3o alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 02/08/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
ttp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa

“Je Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 04/04/2022 17:47:02

e —————————————_—___________
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 022912/22 Data da 04/04/2022 17:43:27

Inscrigdo Estadual: 123257379 CPF/CNPJ:11519990000195

Razdo Social: DICTUM DISTRIBUICAO COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereco: RUA INACIO XAVIER DE CARVALHO RUA 03, 498 LETRA B CEP: 65076360 -
&Iefone: (98)00000000 Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional) n&o constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 02/08/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 04/04/2022 17:43:27

L ————— T ————
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“Resultado da Consulta SINTEGRAICMS |

s 40 S e r— - i

IDENTIFICAGAO

CGC: 11.519.990/0001-95 Inscrigdo Estadual: 12.325737-9
Razdo Social: DICTUM DISTRIBUICAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
Regime Apuragdo: SIMPLES NACIONAL

ENDERECO
Logradouro: RUA INACIO XAVIER DE CARVALHO RUA 03 |
Numero: 498 Complemento: LETRA B
Bairro: SAO FRANCISCO

Municipio: SAO LUIS UF: MA

CEP: 65076360 DDD: Telefone: 00000000

INFORMACOES COMPLEMENTARES

CNAE 4789005 - CQMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES
Principal: DOMISSANITARIOS

i CNAEs Secundarios

Cédigo Descrigdo CNAE

5620101 | FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA EMPRESAS
5620102 | SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E RECEPCGES BUFé

5912002 SERVICOS DE MIXAGEM SONORA EM PRODUCAO AUDIOVISUAL

5920100 | ATIVIDADES DE GRAVACAO DE SOM E DE EDICAO DE MUSICA

| 6201501 DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

I 62¢ 6201502 WEB DESIGN

; 6209100 SUPORTE TECNICO MANUTENGAO E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFdRMACAO

7420004 FILMAGEM DE FESTAS E EVENTOS

| 7711000 | LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

| 7733100 | ALUGUEL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

|| 1340501 |ESTAMPARIAE TEXTURIZACAO EM FIOS, TECIDOS, ARTEFATOS TEXTEIS E PECAS DO
i VESTUARIO

7739003 ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO,
EXCETO ANDAIMES

! 7820500 LOCACZ\O DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA

7911200 | AGENCIAS DE VIAGENS

8121400 | LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS
8219901 FOTOCOPIAS
8230001 ssrwxco"s' DE ORGANIZACKO DE FEIRAS, CONGRESSOS, Exposxcces E FESTAS

8599603 | TREINAMENTO EM INFORMATICA

| 8599604 | TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

ATIVIDADES DE SONORIZAGAO E DE ILUMINAGCAO

REPARAGAO E MANUTENGAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS

11813001 IMPRESSAO DE MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO §

11813099 IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL

4619200 NAO ESPECIALIZADO

| 4751201 | COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE

| | INFORMATICA

! 4752100 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E 2
COMUNICAGAO : g

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE s
AupIO E VIDEO 1

4753900

| 4761003 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA

Situagdo Cadastral Vigente: HABILITADO i
Data desta Situagdo Cadastral: 14/01/2020 !

1
t {
OBRIGACOES f B
i

NFe a partir 01/09/2009 - (5920100), 01/09/2009 - (Devido emissdo voluntdria), i )
de 01/04/2010 - (4619200), 01/07/2010 - (1813099), 01/10/2010 - | L
(CNAE's):  (1813001- 1340501),

EDF a partir de:
CTE a partir de:

Observacdo: Os dados acima estdo baseados em informagdes fornecidas pelo proprio
contribuinte cadastrado. N&o valem como certiddo de sua efetiva existéncia de fato e de

aplicacoes.ma.gov.brlsintegra/jsp/consultaSintegra/consultaSintegraResultadoConsulta.jsf M 12

e
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direito, ndo sdo oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributdria Rubrica
. derivada de operagdes com ele ajustadas. e

. Data da Consulta: 26/12/2021
Namero da Consulta:

Nova Consulta | Imprimir |

Desenvolvido pela Sefaz/COTEC - 2005-2012

aplicacoes.ma.gov.brlsintegrafjsp/consultaSintegra/consultaSintegraResultadoConsulta.jsf 2/2
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PREFEITURA DE SAO LUIS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAO NEGATIVA

Ntmero da Certid3o: 00006705412021

Validade: 28/04/2022

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA

JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE

28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

'DADOSDAPESSOAJURMDICA
CNPJ: 11.519.990/0001-95 Inscrigdo Municipal: 70552000

Razio Social: DICTUM DISTRIBUICAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA

: i ATIVIDADEECONOMICAPRINCIPAL
478900500 - COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES DOMISSANITARIOS
‘ T ENDERECODELOCALIZACAO |

Logradouro: RUA RUA INACIO XAVIER DE CARVALHO / RUA 03

Nidmero: 498 Complemento: LETRA B;

Bairro: SAO FRANCISCO

Municfpio: SAO LUIS - MA CEP: 65076360

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua efic4cia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sio Lufs (MA), em 29 de dezembro de 2021 ?s 09:10, sob o cédigo de

autenticidade n® 79F7F35E250DDDCAF912F2C648C58CES.

A autenticidade desta certiddo poder ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."







FLS. N“____'_'i‘Q_____

Proc. N°__

PREFEITURA DE
DUQUE BACELAR
Suntss em uma nova kistsvia!
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA
CNPJ: 06.314.439/0001-75

COMISSAO PERMANENTE DE LICPTAGAO-CPL/PMDB
DESPACHO

A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Dugque Bacelar - MA
Sandra Maria da Costa

Senhora Assessora,

Estamos encaminhamos em anexo os autos do Processo administrativo n°. 072.2022,
para exame, e aprovagdo da Minuta do Contrato tendo como objeto Contratagao de empresa
para servigos de implantagdo do prontuario do cidaddo com treinamento técnico do programa
previne brasil com carga horaria de 40h e assessoramento durante 60 dias de forma remota ou
presencial, destinados a secretaria de Satde de Duque Bacelar - MA, de acordo com o previsto
no Art. 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93. Sendo o que dispomos para o momento
reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideragao.

Duque Bacelar - MA, 14 de abril de 2022.

JOSEMIR RIBEIRO DA COSTA
Portaria n°01/2021
Comissao Permanente de Licitagéo

Presidente




